ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 298/GD&ĐT Đồ Sơn, ngày 22 tháng 9 năm 2022

V/v hướng dẫn triển khai công tác giáo

dục an toàn giao thông cấp THCS

năm học 2022-2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS, TH&THCS

Căn cứ Công văn số 2766/SGDĐT-TrH ngày 31/8/2022 của Sở GD&ĐT về việc

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2022-2023; Công văn số

2737/SGDĐT-TrH ngày 31/8/2022 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn triển khai

công tác giáo dục an toàn giao thông cấp THCS và THPT năm học 2022- 2023;

Thực hiện Hướng dẫn số 279/HD-GD&ĐT ngày 16/9/2022 của Phòng GD&ĐT

về thực hiện nhiệm vụ cấp Trung học cơ sở năm học 2022-2023.

Phòng GD&ĐT hướng dẫn các trường THCS, TH&THCS thực hiện công tác

giáo dục an toàn giao thông (ATGT) năm học 2022-2023 như sau:

1. Triển khai giảng dạy tài liệu “ATGT cho nụ cười ngày mai” cấp THCS

- Triển khai giảng dạy tài liệu “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”

cho học sinh cấp THCS trên toàn địa bàn quận.

- Sử dụng tài liệu giảng dạy ATGT năm 2021 và được đăng tải trên trang

http://honda.com.vn, chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức

tổ chức dạy học nội dung giáo dục ATGT cho học sinh.

-  Các trường có thể lựa chọn tổ chức giảng dạy bằng các hình thức như: ngoại

khóa, hoạt động trải nghiệm sáng tạo, dạy học chuyên đề, dạy thành tiết học trong

khung thời gian của các tiết ngoài giờ lên lớp phù hợp, tăng cường nội dung giáo

dục về đội mũ bảo hiểm và thực hiện Luật giao thông đường bộ.

 - Chủ động xây dựng kế hoạch giảng dạy, trong đó phải tổ chức tiết dạy minh

họa, dự giờ rút kinh nghiệm.

- Đăng ký các chủ đề, chuyên đề, tiết dạy minh họa nội dung giáo dục ATGT cấp

thành phố về Phòng GD&ĐT quận, để tổng hợp báo cáo, đăng ký về Sở GD&ĐT.

2. Tổ chức Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai”

a) Mục đích Hội thi

- Củng cố kiến thức về pháp luật giao thông cho giáo viên và học sinh.

- Nâng cao kỹ năng tham gia giao thông an toàn đối với giáo viên và học sinh.

- Không sử dụng kết quả của Hội thi vào mục đích xem xét tuyển sinh đối với

học sinh.

b) Đối tượng dự thi

Toàn bộ giáo viên và học sinh cấp THCS trên địa bàn quận.

http://honda.com.vn/

2

c) Thời gian và địa điểm tổ chức

Thời gian: Dự kiến từ tháng 12/2022 đến tháng 3/2023.

d) Nội dung dự thi

- Đối với học sinh: kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, các kỹ năng

tham gia giao thông an toàn.

- Đối với giáo viên: kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, xây dựng

kế hoạch bài dạy, dạy thử nghiệm bài đã xây dựng trong kế hoạch.

*Ghi chú: Sở GD&ĐT sẽ ban hành văn bản hướng dẫn riêng về cách thức tổ chức,

thể lệ Hội thi.

 3. Tổ chức thực hiện

 a) Phòng Giáo dục và Đào tạo

-Triển khai, chỉ đạo, đôn đốc việc giảng dạy nội dung giáo dục ATGT đối với

các nhà trường đảm bảo chất lượng, hiệu quả;

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện việc giảng dạy

các nội dung trên tại nhà trường;

- Tổ chức triển khai Cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai”  trên cơ sở văn

bản hướng dẫn dự thi của sở GDĐT;

- Triển khai, hướng dẫn thể lệ dự thi theo hướng dẫn dự thi của Sở Giáo dục

và Đào tạo tới các nhà trường.

b) Các trường THCS, TH&THCS

- Xây dựng kế hoạch, triển khai việc giảng dạy nội dung giáo dục ATGT

nghiêm túc, hiệu quả.

- Chủ động xây dựng kế hoạch giảng dạy, trong đó phải tổ chức tiết dạy minh

hoạ, dự giờ rút kinh nghiệm.

- Các nhà trường triển khai Cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” theo

đúng kế hoạch và thời gian quy định.

- Tăng cường phát thanh Măng non tuyên truyền an toàn giao thông, góp phần

xây dựng văn hóa tham gia giao thông văn minh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT:

+ Nâng cao ý thức trách nhiệm của toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ

huynh khi tham gia giao thông.

+ Tổ chức 100% học sinh cam kết nghiêm chỉnh chấp hành Luật Giao thông,

chỉ đạo tổ chức việc ký cam kết chấp hành quy định ATGT giữa nhà trường với gia

đình và học sinh về việc học sinh không được điều khiển xe máy, xe máy điện, … khi

chưa đủ tuổi theo quy định, đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe gắn máy,

xe đạp điện, … khi tham gia giao thông.

3

+ Phụ huynh đưa, đón học sinh đi học cần thực hiện việc dừng, đỗ xe theo

đúng vị trí, sơ đồ địa điểm bố trí, hướng dẫn của nhà trường.

+ Phối hợp với lực lượng công an bảo đảm trật tự, ATGT khu vực cổng trường

học; tiếp tục thực hiện tốt mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. Đặc biệt đối

với trường học gần tuyến đường chính của quận, khi tan học nhà trường cần phối

hợp với các lực lượng chức năng để chỉ dẫn, phân luồng.

+ Triển khai phương án sắp xếp vị trí phụ huynh chờ đón học sinh, hạn chế tình

trạng ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường đặc biệt là vào giờ tan học.

 - Các trường THCS báo cáo kết quả thực hiện công tác giáo dục ATGT lồng

vào báo cáo tổng kết năm học 2022-2023.

Yêu cầu các trường tổ chức thực hiện nghiêm Công văn này. Trong quá trình

thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Phòng GD&ĐT để được hướng

dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CV phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.